De aquí es que si el Génesis calla haber hecho Dios alguna cosa que, sin embargo, ni la fe sana ni la razón clara dudán ha-

num esse quod creatum atque formatum est, ita fatemur minus bonum esse quod factum est creabile atque formabile, sed tamen bonum, non autem commemorasse Scripturam, quod hanc informatam fecerit Deus, sicut alia multa non commemoravit, ut cherubim et seraphim, et quae
5 apostolus distincte ait: *sedes, dominationes, principatus, potestates*²⁶, quae tamen omnia Deum fecisse manifestum est. Aut si eo, quod dictum est: *Fecit caelum et terram*, comprehensa sunt omnia, quid de aquis dicimus, *super quas ferebatur spiritus Dei?*²⁷ Si enim terra nominata simul intelleguntur, quomodo iam terrae nomine materies informis accipitur,
10 quando tam speciosas aquas videmus? Aut si ita accipitur, cur ex eadem informatate scriptum est: factum firmamentum et vocatum caelum neque scriptum est: factas esse aquas? Non enim adhuc informes sunt et invisae, quas ita decora specie fluere cernimus. Aut si tunc acceperunt istam speciem, cum dixit Deus: *Congregetur aqua, quae est sub firmamento*²⁸, ut congregatio sit ipsa formatio, quid respondebitur de aquis,
15 quae super firmamentum sunt, quia neque informes tam honorabilem sedem accipere meruissent nec scriptum est, quae voce formatae sint? Unde si aliquid Genesis tacuit Deum fecisse, quod tamen Deum fecisse nec

²⁶ Col 1,16.

²⁷ Gen 1,2.

11 informatam SH¹.

berla hecho Dios, ni, por lo mismo, ninguna prudente doctrina se puede atrever a decir que estas aguas son coeternas a Dios por el hecho de oír las mencionar en el libro del Génesis, en el que, sin embargo, no hallamos cuándo fueron hechas, ¿por qué no hemos de entender, enseñándonoslo la Verdad, que también la materia informe que la Escritura llama tierra invisible e incompuesta y abismo tenebroso ha sido hecha por Dios de la nada y, por lo tanto, que no le es coeterna, aunque dicho relato no diga cuándo fue hecha?

CAPITULO XXIII

32. Oídas, pues, estas cosas y consideradas según la capacidad de mi flaqueza—la cual te confieso, ¡oh Dios mío!, que la conoces—, veo que pueden originarse dos géneros de cuestiones cuando por medio de signos se relata algo por nuncios veraces: una si se discute acerca de la verdad de las cosas, otra acerca de la intención del que relata. Del mismo modo, una cosa es lo que inquirimos sobre la creación de las cosas, que sea verdad, y otra que fue lo que Moisés, ilustre servidor de tu fe, quiso que entendiera en tales palabras el lector y oyente.